— 1 —

信阳市财政局文件
信财〔2025〕6 号 签发人：王家才

办理结果：B

关于对市政协六届三次会议第 63171 号提案
办理情况的答复

汤炜代表：

您提出的关于“将“戴畈模式”资金纳入信阳市财政预算”的

建议收悉，经研究办理，现答复如下：

首先感谢您对农村养老领域的关心和支持。提案中提出的将

“戴畈模式”资金纳入信阳市财政预算具有重要意义，与我市农村

养老服务模式的方向是一致的。“戴畈模式”起源于河南省信阳市

新县箭厂河乡，是一种以村级老年协会为核心、政府引导与社会

参与相结合的农村居家养老服务体系。该模式通过整合政府资

— 2 —

源、公益力量与村民自治，有效解决了农村留守、独居老人的养

老难题，成为全国农村养老的典型范例。“戴畈模式”作为农村居

家养老服务的创新实践，其可持续性依赖于政府主导、社会参与、

村级自治的多元筹资机制。财政投入是核心保障，但并非唯一来

源，其资金结构体现了“小财政办大事”的智慧。

一、已开展的工作及成效

近年来信阳市财政不断优化支出结构，加大财政保障力度，

确保老年人各项社会保障水平稳步提升。

（一）基本养老保障标准稳步提高。2024 年企业退休职工

人均养老金水平实现“二十一连增”；机关事业单位人均养老金水

平实现“十连增”；城乡居民基础养老金最低标准由制度之初的每

人每月 60 元，提高到目前每人每月 148 元。

（二）医疗保障水平进一步得到提升。2024 年城乡居民基

本医疗保险财政补助水平提高至 670 元/人，城乡居民基本医疗

保险政策范围内住院费用报销例最高达到 75%，同时，为进一步

提高老年人医疗保障水平，对 80 周岁以上城乡居民政策范围内

住院费用报销比例再提高 5 个百分点，有效减轻老年人就医负担。

（三）生活困难老人基本生活保障水平不断提高。我市对城

乡三无老人或者其赡养人和扶养人确无赡养、扶养能力的困难老

年人继续按照不低于当地低保标准的 1.3 倍发放基本生活费。

（四）落实高龄津贴制度。全面落实 80 岁以上老人高龄津

贴制度，2024 年下达补助资金 346.6 万元,其中市级配套资金 69.6

— 3 —

万元，确保全市 80 岁以上老年人能够及时领取生活补助金。

（五）加强老年人服务兜底保障。2024 年，市财政部门将

老年助餐纳入财政支持养老服务体系建设范畴，加大资金支持力

度，统筹发挥各类资金合力，累计筹措彩票公益金 5966 万元，

支持老年助餐场所建设，努力为老年人提供方便可及的就餐服

务。其中：争取中央彩票公益金 705 万元，用于支持各地开展老

年食堂改造、更新老年助餐设备、适老化餐区改造等工作；省级

彩票公益金 858 万元，用于支持市县加快完善老年助餐服务网

络，不断提高老年助餐服务质量和水平。2024 年信阳市成功入

选全国居家和社区基本养老服务提升行动项目地区，共争取到中

央财政补助资金 4403 万元。

二、统筹使用资金，支持老年人社会服务体系建设

为提高养老服务设施有效供给，激发社会领域投资养老服务

活力，减轻养老服务机构负担，统筹可用于养老服务各类财政资

金，形成资金合力，着力解决制约养老服务发展瓶颈。

（一）支持养老服务设施建设。会同民政、卫健申报省级彩

票公益金支持养老服务体系建设项目，争取上级彩票公益金支持

社会福利事业，专项用于支持当地新建、改造、购置社区公共养

老服务场所及消防设施设备等项目，激发社会领域投资养老服务

活力，不断提升养老服务机构服务水平，补齐养老服务体系建设

短板。

（二）深化医养结合，培育养老产业。强化医院、医生、中

— 4 —

医统筹发展，推动医疗和养老资源整合、服务衔接，完善医养结

合配套支持政策，围绕打造大别山区域健康养老中心，持续实施

品质生活康养类项目 6 个，计划总投资达 18 亿元。

（三）支持智慧健康养老服务应用平台建设。累计下拨资金

670 万元，重点推广“居家远程监护、亲情关怀、健康管理、互

联网+生活照护”等智能化养老应用及服务，有效提升健康养老服

务质量效率水平，建立困难老年人精准识别和动态管理机制，逐

步实现政策找人、补贴找人、服务到人。

（四）支持养老服务人才队伍建设。把养老服务从业人员作

为“人人持证、技能河南”建设的重点对象，加大养老服务应用型

人才培养力度，建设一支规模庞大、结构合理、德技兼备的养老

服务人才队伍。

（五）落实养老服务税费优惠政策。市财政贯彻落实国家关

于养老服务税费优惠政策，对养老服务机构提供的养老服务收入

免征增值税，减按 90%计入企业所得税应纳税所得额；对承受或

提供房产、土地用于社区养老服务的，免征契税、房产税、城镇

土地使用税和城市基础设施配套费、不动产登记费等 6 项收费。

三、结语

“戴畈模式”证明，在农村老龄化加剧的背景下，通过组织创

新、资源整合和社区互助，完全可以走出一条低成本、高效益的

养老路径。其核心经验在于政府引导、村民自治与社会参与的协

同机制，为全国农村养老提供了重要参考。戴畈模式”的财政投

— 5 —

入以“政府保基本、社会做补充、村民共参与”为原则，通过分层

分类保障，实现了低成本的普惠养老。未来需通过制度化筹资、

多元化开源、精细化监管，确保其可持续推广。

财政对养老服务体系的投入与老龄化进程和群众期待相比，

投入力度仍需加强，当前财政预算需优先保障‘三保’（保基本民

生、保工资、保运转）等刚性支出，提案涉及项目暂未列入年度

预算安排。受经济下行压力，减税降费政策等影响，2024 年本

级财政可用财力同比减少，短期内难以安排新增项目资金。

下一步，我们将积极落实上级对人口老龄化的决策部署，围

绕老年人养老服务、健康服务、社会保障、权益保障等工作重点，

对照目标任务，坚持补短板、强弱项，以“时时放心不下”的责任

感，把这项暖心工程做实做细，不断提升老年人的幸福感和获得

感。虽此次提案未纳入预算，但我局将积极向上级申请彩票公益

金、专项债、纳入中期财政规划等积极筹措资金，尽财政最大努

力保障老年人的权益，努力实现老有所养、老有所医、老有所为、

老有所学、老有所乐，让老年人共享改革发展成果，安享幸福的

晚年。

再次感谢您的宝贵建议，欢迎继续对我们的工作给予监督和

指导。

主办单位：信阳市财政局 联系人：吴祖军 联系电话：6699092

2025 年 6 月 30 日

		www.bjca.org.cn
	2025-07-02T08:15:31+0800
	BJ
	ePolicy